- 1 -

                          三 監 第 ５ ７ 号

                          平成２８年３月２３日

  三 島 市 長   豊 岡 武 士 様

  三 島 市 議 会 議 長   松 田 吉 嗣 様

  三島市教育委員会教育長  西 島 玉 枝 様

  三島市農業委員会会長  瀬 川 芳 孝 様

三島市監査委員  亥 角 裕 巳

三島市監査委員  石 渡 光 一

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２７年度定期監査（第４号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

  産 業 振 興 部     農政課、商工観光課、企業立地推進課、楽寿園

  農業委員会事務局

  教 育 推 進 部     生涯学習課、図書館、文化振興課

２ 監査の期間

平成２７年１２月１９日から平成２８年１月１９日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。

なお、委託料の支出事務を各課の主眼項目とした。

- 2 -

４ 監査の範囲

平成２７年４月１日から平成２７年１１月３０日までの財務に関する事務の執

行及び経営に係る事業の管理を監査した。

５ 監査結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 委託料の支出事務にあたっては、予定価格及び契約額の妥当性の確保

に努めること。また、費用対効果についても十分検証し、効率的な事業

の実施を図られたい。

(2) 個別事項

 ア 農政課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① ふるさと納税推進事業については、寄付件数が順調に伸びているの

で、謝礼品に体験型の品を加えるなどの工夫により更なる三島市の魅

力発信と地域活性化に努められたい。

 イ 商工観光課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 各種団体への補助金については、公益性や費用対効果について適宜

把握し、必要に応じ精査するよう努められたい。

     ② 事業執行の事務手続きについては、組織内での研修や自己点検、相

互点検などを行い、内部統制の強化を図られたい。

ウ 企業立地推進課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 引き続き、優良企業の誘致を促進するよう努められたい。

- 3 -

エ 楽寿園

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 市民ボランティアの活動の場や市民参加型のイベントを拡大するこ

とにより、賑わいのある都市公園を目指すよう努められたい。

 オ 農業委員会事務局

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 証明書の手数料については、その種類と根拠の明確化を図られたい。

 カ 生涯学習課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 本年度策定される三島市生涯学習プランについては、その目的達成

に向け適切な施策の管理と推進に努められたい。

キ 図書館

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 図書館の各種サービスや高い利用率について積極的に広報を行い、

市民の読書に対する意識の高揚を図られたい。

ク 文化振興課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 市民文化会館については、市民の安全と利便性の向上に向けて計画

的な施設整備と設備更新を図られたい。

     ② 山中城跡については、観光と結びつけた情報発信を行い、来場者の

増加を図るよう要望する。